ایرانی بود، از شروط این معاهده ذکر شده است )خواجگی اصفهانی، 1368، ص274(.

بخش سوم: منازعات ایران و عثمانی در دورۀ افشاریه
شروع دوبارۀ درگیری و برقراری مصالحه های جدید: پس از سقوط سلسلۀ صفوی در
سال 1135ق/1722م توسط محمود افغان و ظهور بی نظمی در ارکان قدرت مرکزی ایران،
دولت عثمانی فرصت را غنیمت شمرد و با زیر پا گذاشتن معاهدۀ صلح ذهاب، ضمن
گرفتن فتوایی از علمای اهل سنت، قسمت های زیادی از مناطق غرب و شمال غربی کشور
را اشغال کرد.

نادر پس از
پیوستن به اردوی طهماسب دوم، توانست در سه نبرد متوالی افغان ها را شکست دهد و
اصفهان را بازپس گیرد. وی سپس درجایگاه فرماندهِ نظامی طهماسب دوم، عثمانی ها را
شکست داد و بخشی از اراضی اشغالی را بازپس گرفت؛ ولی شورش افغانان ابدالی2 هرات
مانع یکسره کردن کار ترکان در سال 1143ق/1730م شد؛ بنابراین نادر با اسیران و سرداران
عثمانی تفقد کرد و آنان واسطۀ بازشدن درهای دوستی میان او و دولت عثمانی شدند.
نادر، بیستون بیگ افشار را به فرماندهی مناطق آزادشدۀ آذربایجان در جنوب ارس گذاشت

و خود به خراسان بازگشت )شعبانی، 1381، صص 24-21(.
بااین حال، تحریک بدخواهان و حسادت طهماسب به جایگاه طهماسب قلی خان)نادر(،
و به شکست که عثمانی ها شد علیه دوم صفوی اشتباه طهماسب لشکرکشی سبب
پذیرش مصالحه نامه ای یک جانبه علیه ایران منتهی شد. مطابق این قرارداد که در سال
1144ق/1731م منعقد شد: »ازطرف آذربایجان رود ارس سرحد دولتین گردید و ازطرف
عراق درۀ تنگ. و عهدنامۀ مزبوره عبارت از هشت فصل بود: فصل اوّل در تعیین حدود،
فصل دویم در آزادی زوّار در اماکن مشرفۀ متصرّفی دولت عثمانی، فصل سیم راجع به
تجارت، فصل چهارم در تعیین قنسول ایران در اسلامبول و تعیین قنسول عثمانی

همگی با پیروزی وی همراه بود؛ به علت شورش محمدخان بلوچ، پیمان صلحی را به قرار
ذیل با احمدپاشا حاکم بغداد منعقد کرد: 1. دولت عثمانی متعهد می شود که تمام اراضی
ایران را که در ده سال اخیر تصرف کرده است مسترد دارد و مرز بین دو کشور را برطبق
عهدنامۀ ایران و عثمانی مورخ 1049ق/1639م برقرار سازد. 2. تمام اسیرانی که از دو طرف
گرفته شده اند مستخلص خواهند شد و همچنین توپ های دو طرف مسترد خواهد شد.
3. زائرین ایرانی که بخواهند اماکن مقدسۀ خاک عثمانی را زیارت کنند، از تسهیلات لازم

بهره مند خواهند شد )لکهارت، 1331، صص 108-107(.
نادر پس از شکست دشمنان داخلی و خارجی و برقراری کامل امنیت در ایران، با
برگزاری شورای دشت مغان در سال 1148ق/1735م، شرط های مذهبی زیر را برای قبول
پادشاهی خود اعلام کرد: نخست، اهل ایران سیاست سب و رفض سه خلیفۀ نخست سنی
را که شاه اسماعیل اول باب کرده بود و »مخالف رویۀ اسلاف کرام و آروغ عظام نواب
همایون ماست، باید تارک گردند.« دوم، »چون امام همام جعفربن محمدالباقر علیه السلام
امام به حق الناطق است، او را سرمذهب خود دانسته، در فروعات مقلد طریقه و اجتهاد
آن حضرت باشند« )استرآبادی، 1377، ص269(.

ازجملۀ این دلایل عبارت اند از: ضعف آلات قلعه گیری
و خستگی ناشی از نبردهای متوالی سپاه ایران که در داغستان درمانده شده بود؛ و آغاز
مجموعه ای از شورش های مدعیان قدرت در اقصی نقاط سرزمین ایران که جملگی ناشی

از سوءسِیاست و ظلم های نادر بر آن ها بود.
بنابراین، در سال 1156ق/1743م، مجمعی هفتادنفره از علمای تشیع و تسنن به

ریاست عبدالله سویدی تشکیل شد و وثیقه نامه ای به شرح زیر به امضاء حاضران رسید:
علمای شیعه از سیاست مذهبی شاه اسماعیل و جانشینانش مبنی بر سب و رفض تبری
جستند؛ و بر خلافت ابویکر، عمر و عثمان صحه گذاشتند؛ در مقایل علما و افندیان عظام دولت
عثمانی مذهب

برای سب و رفض اهل سنت، »برَهم زنی
برانگیخته و خاک ایران را به خون فتنه و فساد آمیخت، و مادام که این فعل انتشار داشته
باشد، این مفسدۀ عظمی از میان اهل اسلام رفع نخواهد شد« )استرآبادی، 1377، ص269(.
باوجوداین، تقاضای صلح نادرشاه افشار ازسوی عثمانی ها پذیرفته نشد و برای چند
این که سرانجام در سال 1159ق/1746م تا ادامه یافت سال دیگر جنگ و درگیری ها
ذهاب قرارداد صلح براساس کردان پیمان نامۀ رفت وآمد، و مذاکره دور از چند پس
)1049ق/1639م( در سه ماده و یک ذیل میان دولت های ایران و عثمانی امضاء شد. مواد

سه گانۀ معاهده به این شرح بود:
مادّۀ اولی: حجّاج ایران و توران، که از راه بغداد و شام عازم بیت الله الحرام باشند، ولاة

و حکام سر راه، ایشان را محلّ به محلّ سالمین و آمنین به یکدیگر رسانیده، صیانت حال و
مراعات احوال ایشان را لازم دانند.